

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 273/KH-BCĐTUVSATTP ngày 13/3/2017 của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về VSATTP về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm (ATTP)” năm 2017; Ban Chỉ đạo (BCĐ) liên ngành ATTP tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2017 như sau:

I. MỤC TIÊU

- Giải quyết căn bản bức xúc nổi cộm hiện nay là sử dụng hóa chất hay còn công nghiệp trong sản xuất rượu, sử dụng chất cấm trong chăn nuôi; đảm bảo ATTP tươi sống (rau, thịt, thủy sản), trọng tâm giảm thiểu rõ nét mức tồn dư thuốc bảo vệ thực vật trong rau, quả; tồn dư hóa chất, kháng sinh, ô nhiễm vi sinh vật trong thịt, thủy sản nuôi nhằm cải thiện niềm tin cho người tiêu dùng thực phẩm nông sản, thủy sản;

- Nâng cao ý thức chấp hành chính sách, pháp luật về ATTP của các tổ chức, cá nhân trong việc sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng rượu, các thực phẩm tươi, sống (rau, thịt, thủy sản). Giảm thiểu tình trạng lạm dụng rượu.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra bảo đảm ATTP tại các cơ sở sản xuất, sơ chế, chế biến, nhập khẩu, lưu thông, buôn bán thực phẩm tươi sống, đặc biệt là các cơ sở giết mổ, cơ sở sơ chế, chế biến, cung ứng rau, thịt, thủy sản. Tăng cường thanh tra, kiểm tra sản xuất, kinh doanh rượu; đặc biệt tại các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ, các làng nghề.

- Giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn nói chung và rượu, rau, thịt, thủy sản tươi sống nói riêng.

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

- Thời gian: Từ ngày 15/4/2017 đến ngày 15/5/2017.

- Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn tỉnh.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG

Ngoài các hoạt động thường xuyên bảo đảm ATTP, “Tháng hành động” năm 2017 còn là điểm nhấn trong năm, tạo nên đợt cao điểm, phát động chiến dịch truyền thông đẩy mạnh các hoạt động vì chất lượng ATTP và chủ động phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm, hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm, đặc biệt là các vụ ngộ độc thực phẩm tập thể và các bệnh truyền qua thực phẩm do sử dụng sản phẩm thực phẩm không an toàn nói chung và do sử dụng rượu, rau, thịt, thủy sản tươi sống nói riêng.

Gắn trách nhiệm của UBND các cấp để tập trung sự chỉ đạo và bố trí nguồn lực cho công tác ATTP; nâng cao hiệu quả sự phối hợp giữa chính quyền ở địa phương và các đoàn thể chính trị xã hội trong đảm bảo an toàn thực phẩm; phát huy ý thức trách nhiệm với cộng đồng của cá nhân, tổ chức sản xuất kinh doanh, người tiêu dùng đối với công tác bảo đảm ATTP.

Với chủ đề chính của năm 2017 là : “**Sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm tươi sống an toàn**”; “**Kiểm soát rượu, phòng tránh ngộ độc rượu**”; các hoạt

động chính được triển khai như sau:

1. Tổ chức triển khai "Tháng hành động"

1.1. Tại tuyến tỉnh: Tổ chức Hội nghị BCD liên ngành ATTP tỉnh mở rộng, đánh giá kết quả hoạt động đảm bảo ATTP năm 2016, phương hướng nhiệm vụ 2017 và triển khai kế hoạch tháng hành động 2017. Thời gian dự kiến: Ngày 10/4/2017.

1.2. Tại tuyến huyện, thành phố: Tổ chức Hội nghị hoặc lễ phát động triển khai "Tháng hành động năm 2017"; thời gian: Từ ngày 15/4 đến ngày 20/4/2017.

1.3. Tại xã, phường, thị trấn: BCD liên ngành ATTP các xã, phường, thị trấn tổ chức đánh giá kết quả công tác đảm bảo ATTP năm 2016, triển khai kế hoạch 2017 và các hoạt động của "Tháng hành động" năm 2017. Thời gian: Từ ngày 15/4/2017 - 20/4/2017.

2. Triển khai chiến dịch truyền thông về ATTP

2.1. Thời gian: Từ ngày 01/4/2017 đến ngày 15/5/2017.

2.2. Đối tượng được ưu tiên truyền thông trong "Tháng hành động": Tổ chức, cá nhân sản xuất, sơ chế/giết mổ, chế biến, nhập khẩu, xuất khẩu, kinh doanh rượu, rau, thịt, thủy sản tươi sống; chính quyền các cấp, quản lý nhà hàng, quán ăn, ban quản lý chợ, siêu thị, chợ đầu mối, khu du lịch, khu công nghiệp; người tiêu dùng.

2.3. Nội dung truyền thông

- Tuyên truyền, hướng dẫn sản xuất, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm tươi sống an toàn, nâng cao vai trò trách nhiệm, tầm quan trọng của việc thực hiện tốt các quy định bảo đảm an toàn sản xuất rau, thịt, quy định về sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trên rau, sử dụng hóa chất, thuốc kháng sinh trong chăn nuôi phòng ngừa nguy cơ ô nhiễm rau, củ, quả, nông sản do tồn dư thuốc bảo vệ thực vật, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật ngoài danh mục, góp phần vào giảm thiểu ngộ độc thực phẩm từ rau, thịt, thủy sản tươi sống. Đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh rượu tuyệt đối không sử dụng tạp chất, cồn công nghiệp để pha chế, chế biến rượu, không kinh doanh những loại rượu không nhãn mác, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

- Đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động bảo đảm ATTP rau, thịt trên địa bàn toàn tỉnh.

- Biểu dương các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm, đồng thời phê phán, đưa tin các đơn vị, cá nhân vi phạm các quy định pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm rau, thịt.

- Chi rõ các vấn đề tồn tại hiện nay trong công tác quản lý ATTP, nêu rõ trách nhiệm của các nhà quản lý, của các cấp chính quyền, các ban ngành, đoàn thể và từng cá nhân, tập thể trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm, rượu tại các sự việc cụ thể.

- Tập trung tuyên truyền, hướng dẫn cho các đối tượng hiểu đúng, thực hiện đúng các quy định về ATTP.

Đặc biệt tập trung tuyên truyền giáo dục đến các nhóm đối tượng ưu tiên:

+ Người sản xuất, kinh doanh thực phẩm tươi sống (rau, thịt, thủy sản);

+ Người sản xuất, kinh doanh rượu;

+ Nhà lãnh đạo, nhà quản lý, chính quyền các cấp;

+ Người tiêu dùng thực phẩm.

2.4. Các kênh truyền thông

- Huy động Đài Phát thanh, Truyền hình, báo chí dành nhiều thời gian, thời lượng tuyên truyền về ATTP.

- Xây dựng các chuyên mục phát thanh tiếp âm tới 100% xã, phường, thị trấn chuyên tải thông điệp “Sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm tươi sống an toàn; Kiểm soát rượu, phòng tránh ngộ độc rượu”. Xây dựng phóng sự về công tác bảo đảm ATTP nông lâm thủy sản; sản xuất kinh doanh rượu an toàn phát trên Đài PTTH Thái Bình.

- Viết tin bài đưa tin về hoạt động ATTP đăng trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, của các ngành và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

- BCD liên ngành ATTP xã, phường, thị trấn chỉ đạo Đài phát thanh xã, phường, thị trấn tăng cường thời lượng và tần suất phát thanh, ít nhất 03 lần/tuần để chuyển tải thông điệp “Tháng hành động”, đồng thời đưa tin, bài của địa phương, ít nhất 02 bài viết về công tác bảo đảm ATTP.

- Tổ chức các lớp tập huấn phổ biến các văn bản pháp luật, kiến thức đảm bảo ATTP tới chủ cơ sở, người trực tiếp sản xuất, kinh doanh tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, hộ sản xuất, chế biến nông, thủy sản.

- Truyền thông lưu động các thông điệp ATTP trên địa bàn toàn tỉnh; treo băng rôn, khẩu hiệu trên các trục đường chính tuyên truyền thông điệp của “Tháng hành động”.

Khẩu hiệu đảm bảo an toàn thực phẩm tháng hành động:

- 1. Nhiệt liệt hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017.*
- 2. Chính quyền các cấp, các cơ quan chức năng quyết tâm ngăn chặn thực phẩm rau, thịt, thủy sản tươi sống không an toàn.*
- 3. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp nhập lậu, vận chuyển, kinh doanh, sử dụng thực phẩm không an toàn; gia cầm, sản phẩm gia cầm, gia súc và sản phẩm thịt gia súc, thủy sản tươi nhập lậu, không rõ nguồn gốc, chưa qua kiểm dịch.*
- 4. Không sử dụng cồn công nghiệp để pha và sản xuất rượu cho người tiêu dùng.*
- 5. Vì sức khỏe người tiêu dùng, hãy đảm bảo thời gian cách ly sau khi sử dụng thuốc bảo vệ thực vật.*
- 6. Vì sức khỏe người tiêu dùng, tuyệt đối không sử dụng hóa chất, kháng sinh ngoài danh mục, chất cấm trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản.*
- 7. Tuyệt đối không sử dụng phẩm màu độc hại, các chất phụ gia, hóa chất ngoài danh mục cho phép trong sản xuất, chế biến thực phẩm.*
- 8. Vì sức khỏe của bản thân, vì an sinh xã hội, không lạm dụng rượu bia.*
- 9. Lựa chọn rau, thịt, thủy sản tươi sống sạch, rõ nguồn gốc xuất xứ cho bữa ăn ngon, an toàn sức khỏe.*
- 10. Chủ động phát hiện hành vi vi phạm an toàn thực phẩm và báo cho cơ quan chức năng gần nhất.*
- 11. Để đảm bảo an toàn thực phẩm hãy ăn chín, uống chín, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng.*

3. Công tác thanh tra, kiểm tra: Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/4/2017-15/5/2017.

3.1. Mục đích

- Kiểm tra, đánh giá việc triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2017 của các cấp, các ngành; việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP trong sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm, trong đó tập trung vào rượu, các thực phẩm là rau, thịt và sản phẩm chế biến từ rau, thịt, thủy sản theo chủ đề của “Tháng hành động vì ATTP” năm 2017.

- Thông qua đợt thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những bất cập, yếu kém trong công tác quản lý nhà nước về ATTP; phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP, đồng thời đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

3.2. Yêu cầu

- Thanh tra, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vấn đề tồn tại trong quản lý, những vi phạm về bảo đảm ATTP trong sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, tiêu dùng rượu, thực phẩm, rau, thịt, thủy sản và sản phẩm chế biến từ rau, thịt, thủy sản tươi sống.

- Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, các kiến thức về bảo đảm ATTP.

- Đảm bảo đúng tiến độ, theo sự chỉ đạo thống nhất của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về vệ sinh ATTP.

3.3. Nội dung thanh tra, kiểm tra

3.3.1. Đối với các cơ quan quản lý nhà nước:

Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các Văn bản chỉ đạo của Trung ương và của Ủy ban nhân dân tỉnh về an toàn thực phẩm; công tác bảo đảm ATTP và phòng chống ngộ độc thực phẩm và triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2017, bao gồm: Việc tổ chức và hoạt động của BCD liên ngành ATTP các cấp; công tác quản lý, chỉ đạo, thanh kiểm tra và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP tại địa phương.

3.3.2. Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu, thực phẩm, thực phẩm tươi sống: Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo đảm ATTP được quy định tại các văn bản pháp luật về ATTP.

3.4. Triển khai thực hiện:

a) Tuyến tỉnh:

BCĐ liên ngành ATTP tỉnh giao Sở Công thương thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành; tổ chức kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật của các cơ sở thực phẩm, trọng tâm là các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu.

b) Tuyến huyện, thành phố:

BCĐ liên ngành ATTP huyện, thành phố căn cứ kế hoạch của BCD liên ngành ATTP tỉnh xây dựng kế hoạch, thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành, tổ chức triển khai kiểm tra theo đúng kế hoạch; trọng tâm là các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu, chế biến rau, thịt, nông, lâm, thủy hải sản trên địa bàn. Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức thực hiện đầy đủ các nội dung của tháng hành động năm 2017 trong đó chú trọng công tác kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu; chăn nuôi, giết mổ, gia trại, trang trại nuôi trồng rau, gia súc, gia cầm trên địa bàn.

c) Tuyên xã, phường, thị trấn:

Tăng cường hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về ATTP. Điều tra, nắm bắt thông tin các cơ sở thực phẩm trên địa bàn quản lý; thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát, ký cam kết bảo đảm ATTP đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh rượu, cơ sở nuôi trồng, kinh doanh rau quả, nuôi, giết mổ, buôn bán thịt các loại trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công thương:

- Chủ trì, chủ động phối hợp với các cấp chính quyền, các Sở, ban, ngành, các đoàn thể có liên quan, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố triển khai các biện pháp kiểm tra, giám sát hoạt động sản xuất, kinh doanh và tiêu thụ sản phẩm rượu trên toàn tỉnh; kiểm soát chặt chẽ tất cả các cơ sở kinh doanh rượu (bán buôn, bán lẻ, bán tại các cửa hàng ăn uống) đặc biệt là rượu do dân tự nấu, tự chế biến, rượu không rõ nguồn gốc xuất xứ.

- Thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành, chuyên ngành kiểm tra công tác quản lý tại tuyến cơ sở và kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tập trung chủ yếu các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu trên địa bàn.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Chủ trì, phối hợp với ngành thành viên BCD, UBND huyện thành phố kiểm tra công tác bảo đảm ATTP thuộc lĩnh vực ngành quản lý;

- Tiếp tục tổ chức chiến dịch truyền thông cho người sản xuất kinh doanh trên địa bàn, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra tại các cơ sở sản xuất kinh doanh vật tư nông nghiệp, sản phẩm nông lâm thủy sản, các cơ sở buôn bán thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm tươi sống nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý ATTP, giảm thiểu ô nhiễm sinh học và tồn dư hóa chất, kháng sinh trong sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm, đáp ứng yêu cầu về ATTP cho người tiêu dùng trong và ngoài tỉnh.

- Thành lập các đoàn kiểm tra chuyên ngành kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm đặc biệt là các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm tươi sống.

3. Sở Y tế - Cơ quan Thường trực của BCD liên ngành ATTP tỉnh:

- Thành lập các đoàn kiểm tra chuyên ngành kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền trong Tháng hành động như truyền thông lưu động, in sao băng đĩa, treo băng rôn, khẩu hiệu...

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai “Tháng hành động” năm 2017.

4. Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh và các cơ quan truyền thông, các đoàn thể có liên quan: Chủ động tuyên truyền phổ biến, vận động nhân dân hưởng ứng “Tháng hành động” năm 2017. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến các tổ chức, đơn vị, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, các cơ quan quản lý, người tiêu dùng và toàn xã hội Luật ATTP, nghị định hướng dẫn Luật và các thông tư mới về bảo đảm ATTP.

5. BCD liên ngành ATTP huyện, thành phố phối hợp với các ngành của tỉnh chỉ đạo các cơ quan chức năng và BCD liên ngành ATTP xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện “Tháng hành động” năm 2017.

V. KINH PHÍ: Kinh phí từ Ngân sách nhà nước và các nguồn huy động hợp pháp khác.

VI. BÁO CÁO:

Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành các cấp tổng hợp kết quả báo cáo gửi về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP tỉnh theo địa chỉ: **Chi Cục an toàn vệ sinh thực phẩm, số 239 Hai Bà Trưng, thành phố Thái Bình trước ngày 20/5/2017**, để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương.

Nhận Kế hoạch này, yêu cầu các đơn vị theo chức năng nhiệm vụ được phân công tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện các đơn vị thường xuyên báo cáo về Sở Y tế để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo kịp thời. /

Nơi nhận:

- BCD Trung ương (Bộ Y tế, Cục ATVSTP);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên BCD liên ngành tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Thành viên Tổ giúp việc BCD tỉnh;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, KGVX. ✓

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Thị Lĩnh**